
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2738 DEL 27/12/2024

OGGETTO: SP N. 76 “MUTRIA”. LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED 
IMPIANTISTICO DELLA GALLERIA MONTE CIGNO TRA CERRETO 
SANNITA E CUSANO MUTRI. APPPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA DEL 
DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (ARTICOLO 41, 
COMMA 2-3 DEL D.LGS. N.36/2023).

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la 
fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e 
pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo;

 la Provincia di Benevento da tempo sta attuando dei progetti e programmi per il miglioramento della viabilità 
provinciale, allo scopo di migliorare i collegamenti tra i centri periferici e le principali arterie stradali e 
autostradali, sia singolarmente che in coordinamento con le Amministrazioni;

CONSIDERATO CHE:

 la Strada Provinciale n. 76 “Mutria” rappresenta una viabilità di notevole importanza in quanto collega i 
Comuni di Guardia Sanframondi, Cerreto Sannita, Cusano Mutri e Pietraroja;

 in particolare nel tratto tra i Comuni di Cerreto Sannita e Cusano Mutri insiste la galleria “Monte Cigno” la 
quale necessita di importanti interventi di adeguamento;

RITENUTO dover provvedere alla programmazione e progettazione del precitato intervento;

VISTO il documento di indirizzo alla progettazione, redatto da questo Settore ai sensi dall’art. art. 41, commi 2 
e 3, D.Lgs. n° 36/2023, relativo all’intervento di adeguamento funzionale ed impiantistico alla galleria “Monte 
Cigno” lungo la S.P. n. 76, denominato “lavori di adeguamento funzionale ed impiantistico della galleria 
Monte Cigno tra Cerreto Sannita e Cusano Mutri”, con le risultanze di stima di cui al quadro economico 
riepilogativo che di seguito si riporta:

A) LAVORI



2

a.1) Lavori a misura  €       650.000,00 

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €         60.000,00 

Sommano (a.1+a.2)  €       710.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite 
del 5% di A)

 €     20.000,00 

b.2)- imprevisti (max 5% di A) comprensivi di iva al 22%  €     19.510,00 
b.3)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, 
spese interne amministrazione (max 10% di A) 

 €     59.000,00 

b.4)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici

 €       3.000,00 

B.5)- art. 45 Dlg 36/2023 (2% di A)  €     14.000,00 

b.6)- autorità di vigilanza LL.PP.  €          250,00 

b.7)- IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di 
A+b.1+b.3+b.4)

 €   174.240,00

Totale somme (b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6+b.7)  €       290.000,00 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  €     1.000.000,00

RITENUTO di dover provvedere alla approvazione del documento di indirizzo alla progettazione 
dell’intervento denominato “lavori di adeguamento funzionale ed impiantistico della galleria Monte Cigno 
tra Cerreto Sannita e Cusano Mutri”, in quanto documento indispensabile  per l’espletamento delle varie fasi 
di progettazione;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

 il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 N.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma 
1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 



3

Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis  del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;

 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023;

 N.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113;

 N.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 
267/2000)- Anno 2024/2026;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI:

1. il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

2. la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i.

RICHIAMATI:

3. il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

4. la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.. 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo, 



4

1. di approvare, in linea tecnica ed economica, il Documento di Indirizzo alla Progettazione, redatto da questo 
Settore  ai sensi dell’art. 41, commi 2 e 3, D.Lgs. n° 36/2023, relativo ai all’intervento di adeguamento 
funzionale ed impiantistico alla galleria “Monte Cigno” lungo la S.P. n. 76, denominato “lavori di 
adeguamento funzionale ed impiantistico della galleria Monte Cigno tra Cerreto Sannita e Cusano 
Mutri”, con le risultanze di stima di cui al quadro economico riepilogativo che di seguito si riporta:

A) LAVORI

a.1) Lavori a misura  €       650.000,00 

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €         60.000,00 

Sommano (a.1+a.2)  €       710.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite 
del 5% di A)

 €     20.000,00 

b.2)- imprevisti (max 5% di A) comprensivi di iva al 22%  €     19.510,00 
b.3)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, 
spese interne amministrazione (max 10% di A) 

 €     59.000,00 

b.4)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici

 €       3.000,00 

B.5)- art. 45 Dlg 36/2023 (2% di A)  €     14.000,00 

b.6)- autorità di vigilanza LL.PP.  €          250,00 

b.7)- IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di 
A+b.1+b.3+b.4)

 €   174.240,00

Totale somme (b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6+b.7)  €       290.000,00 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  €     1.000.000,00

2. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del procedimento del progetto (art. 15, D.Lgs. n° 
36/2023) sono svolte dal Arch. Giancarlo Marcarelli, di progettista e direttore operativo dal Geom. Carmine 
Randelli e di supporto al rup dall’Ing. Luca De Cicco;

3. di demandare al R.U.P. ed al Dirigente del Settore l’espletamento dei provvedimenti successivi;

4. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

5. di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, nonché nella 
sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



5

Il RUP
f.to (MARCARELLI GIANCARLO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


